[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
НОВОЗАХАРКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от 27 мая 2024 года

№10-41/05
О принятии проекта о внесении изменений и дополнений в Устав Новозахаркинского муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской области
На основании Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Федерального закона от 02.11.2023 № 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Новозахаркинского муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской области, Совет депутатов Новозахаркинского муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской области
РЕШИЛ:
1. Принять проект о внесении изменений и дополнений в Устав Новозахаркинского муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской области к рассмотрению согласно приложению.

2. Обнародовать проект о внесении изменений в Устав Новозахаркинского муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской области с 28 мая 2024 года.
3. Провести публичные слушания по проекту о внесении изменений и дополнений в Устав Новозахаркинского муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской области 29 июня 2024 года в 11 часов в здании сельского Дома Культуры (МУК ЦКС филиал СДК села Новозахаркино Петровского муниципального района) по адресу: дом 75, улица 70 лет Октября, село Новозахаркино, Петровский район, Саратовская область.
4. Утвердить рабочую группу для сбора предложений по проекту решения в составе:

-С.Е. Белоусова – руководитель рабочей группы;

Члены рабочей группы:

- депутат А.Ю.Лысенко;

- депутат Д.П.Живайкин;

- депутат Т.П.Синенко.

Сбор предложений по проекту о внесении изменений и дополнений в Устав Новозахаркинского муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской области осуществлять по адресу: улица Советская, 2, кабинет 11, село Новозахаркино, Петровский район, Саратовская область, телефон 88455551642.

5. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования

Глава Новозахаркинского
муниципального образования

   О.С.Лысенко
Приложение

к решению Совета депутатов Новозахаркинского

 муниципального образования Петровского

 муниципального района Саратовской области

 от 27.05.2024 №10-41/05

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
НОВОЗАХАРКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от  2024 года

№
О внесении изменений и дополнений в Устав Новозахаркинского муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской области
На основании Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Федерального закона от 02.11.2023 № 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Новозахаркинского муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской области, Совет депутатов Новозахаркинского муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской области
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Новозахаркинского муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской области, утвержденный решением Совета депутатов Новозахаркинского муниципального образования 07 декабря 2005 года № 2-7 (с изменениями от 26.08.2006 года №10-39, от 14.03.2008 года №24-96, от 17.03.2009 года №4-29/02, от 28.10.2009 года №7-53/02, от 25.02.2011 года №22-105/02, от 28.02.2012 года №32-137, от 07.03.2013 года №46-170/02, от 07.03.2014 года №9-31/03, от 20.12.2014 года №20-73/03, от 06.07.2015 года №27-89/03, от 09.03.2016 года №36-111/03, от 26.07.2016 г. № 43-134/03, от 22.06.2017 г. №52-170/03, от 27.11.2017 г. №57-189/03, от 31.05.2018 года №63-206/03, от 17.10.2018 года №04-15/04, от 30.09.2019 года №№ 17-64/04, от 19.12.2019 года № 21-84/04, от 10.07.2020 года № 26-104/04, от 24.12.2020 года № 32-129/04, от 28.05.2021 № 37-162/04, от 26.10.2021 года №41-178/04, от 27.07.2023 года №63-269/04, от 23.11.2023 года №04-20/05) следующие изменения:
1.1.  Пункт 12 части 1 статьи 3 Устава изложить в следующей редакции:

«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»

1.2.  В статью 29 Устава внести следующие изменения:

1). Часть 2 дополнить абзацем следующего содержания: «Избрание главы муниципального образования, избираемого представительным органом муниципального образования из своего состава, осуществляется не позднее чем через три месяца со дня истечения срока полномочий главы муниципального образования».

2). Часть 10 изложить в следующей редакции: «10. Главе муниципального образования, осуществляющему полномочия на постоянной основе, устанавливаются следующие гарантии:

1) ежемесячное денежное вознаграждение;

2) предоставление ежегодного оплачиваемого отпуска;

3) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;

4) материальная помощь и премии (выплачиваются в соответствии с правовым актом об оплате труда главы муниципального образования);

5) медицинское обслуживание его и членов его семьи;

6) страхование жизни и здоровья, в случае причинения вреда жизни, здоровью при осуществлении им своих полномочий;

7) выплата единовременного денежного поощрения по достижению возраста 50 лет и далее через каждые пять лет (в период осуществления им полномочий главы муниципального образования);

8) выплата единовременного денежного поощрения при наличии общего трудового стажа 20 лет и далее через каждые пять лет (при наличии стажа в должности главы Новозахаркинского муниципального образования не менее 5 лет);

9) выплата единовременного денежного поощрения в связи с выходом на пенсию с занимаемой должности при наличии права на получение пенсии по старости или по инвалидности при наличии ограничения способности к трудовой деятельности III или II степени;

10) обязательное государственное социальное страхование на случай заболевания или потери трудоспособности в период осуществления им своих полномочий;

11) пенсионное обеспечение, а в случае смерти главы муниципального образования, наступившей в связи с осуществлением им своих полномочий, - членов его семьи;

12) ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности);

13) право на бесплатное дополнительное профессиональное образование;

14) право на первоочередное обеспечение жильем по договору социального найма или договору найма жилого помещения специализированного жилого фонда в случае необходимости;

15) оплата труда в выходные и нерабочие праздничные дни.
Размер и порядок указанных гарантий устанавливается в соответствии с нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования.
Установленные гарантии не применяются в случае прекращения полномочий главы муниципального образования по основаниям, предусмотренным пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования после его государственной регистрации.

Глава муниципального образования

О.С.Лысенко